serta munasabah antara ayat-ayatnya dan surah-surahnya (Amir Faisol Fath 2010).

5. Ilmu Munasabah dan Kesatuan Tema Surah di Era Moden

Para ulama kurun ke 14 Hijrah yang terus mematangkan ilmu Munasabah Al-Qur’an adalah seperti Abdul

Hamid al-Farahi (wafat 1349 H / 1930 M) menerusi kitabnya Dala’il al-Nizam. Al-Farahi sangat

terkehadapan dalam karya tafsirnya ini ketika berbicara mengenai kesatuan tema surah, keunikan setiap surah

dan hubungan yang rapat antara satu surah dengan satu surah. Menerusi karya tafsirnya bertajuk Tafsir Nizam